
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI SOPRANA 

PROVINCIA DI BI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 193 DEL 28/12/2018 REG. GEN. 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI ASFALTATURA SULLE STRADE COMUNALI -  APPROVAZIONE 
DELLA STIPULA DELLA TRATTATIVA DIRETTA MEPA - DITTA EFFETRE DI 
FILISETTI ROBERTO E STEFANO & C. SNC DI CURINO - CIG ZF6267E9B7 -
           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 29/12/2016 con il quale si attribuisce al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
PRESO ATTO che risulta necessario procedere a lavori di asfaltature sulle strade 

comunali dell territorio comunale ed in particolare in frazione Cerruti, in frazione Cerreia, in 
frazione Vioglio, in frazione Baltigati e in frazione Molinengo;  
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di una ditta che si 
occupi della realizzazione di tali interventi; 
 

VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 che prevede 

che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 che prevede 

che “Le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento del suddetto incarico in economia – affidamento 

diretto, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 23-ter del D.L. 24.06.2014 n.90, convertito nella 
L.11.08.2014, n.114, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 501, lettere a) e b), della Legge 
28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità), in base alla quale è consentito procedere all’affidamento 
della fornitura in oggetto autonomamente, senza dover ricorrere alla Centrale Unica di 
Committenza;  

 
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., 

attraverso il sito “acquistinretepa.it” portale per gli acquisti della Pubblica Amministrazione, vi è il 
ricorso al Mercato Elettronico MEPA, che permette di effettuare ordini, per acquisti sotto soglia, di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), di richiesta di offerta 
(R.d.O.) o di trattativa privata;  

 
PRESO atto che si è proceduto alla formulazione della Trattativa con un Unico operatore 

n. 775781 con invito alla seguente ditta: EFFETRE DI FILISETTI ROBERTO E STEFANO & C. 
s.n.c. con sede in Curino (BI) – Frazione San Martino Cantone Bugellio, 51; 
 

CONSIDERATO CHE entro il termine assegnato, le ore 18,00 del 27/12/2018, così come 
riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato sul MEPA, la ditta EFFETRE DI 
FILISETTI ROBERTO E STEFANO & C. s.n.c. con sede in Curino (BI) – Frazione San Martino 
Cantone Bugellio, 51, ha presentato l’offerta; 

 
PRESO ATTO CHE in data odierna si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta con la 

modalità prevista dal sistema CONSIP come da “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute”;  

 
RITENUTA l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione; 

 
VISTI: 

 i contenuti del manuale d’uso al sistema MEPA con particolare riferimento alle procedure 
d’acquisto tramite “Trattativa Diretta”; 

 il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP che riporta le 
clausole specifiche inserite nell’appalto della fornitura di cui trattasi;  

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 

così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; CHE il codice CIG acquisito risulta confermato: ZF6267E9B7;  
 

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
VISTI gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi Sull'Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs del 18/08/2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 03/08/2009 n. 102 avente per titolo 

“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, avente per titolo “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla GU n. 80 del 5-4- 2013;  

 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di spesa di cui sopra secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare direttamente, per le motivazioni di cui alla premessa, l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, quale prestazione da eseguirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto 
Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., alla Ditta EFFETRE DI FILISETTI ROBERTO E 
STEFANO & C. s.n.c. con sede in Curino (BI) – Frazione San Martino Cantone Bugellio, 51, 
come acquisita dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, 
con il sistema della trattativa con unico operatore on-line prot. 0004152 del 28/12/2018, 
approvando il contratto di stipula alla data di adozione del presente provvedimento che 
prevede un importo pari a € 14.700,00 + IVA (22%), per un costo totale pari a € 17.934,00; 

 
2. Di imputare la detta spesa di € 17.934,00 al capitolo 2770/5/1 avente per oggetto: 

“Manutenzione ordinaria strade comunali” del Bilancio 2019 in corso di esercizio sul quale 
sono stanziate le dovute disponibilità; 

 
3. Di dare altresì atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2019; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

5. Di dare atto che: 
 Per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, si procede secondo quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e 
che il CIG assegnato risulta essere ZF6267E9B7; 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 3, del vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, il contratto viene formalizzato per il tramite dell’allegato documento di 
stipula relativo alla Trattativa Diretta n. 775781 come approvato con il presente atto; 

 Con separato atto, a seguito dell’effettuazione dei lavori e a seguito del ricevimento di 
regolare fattura, si provvederà alla liquidazione di quanto di competenza della Ditta 
esecutrice, dando atto che alla stessa verrà data comunicazione della registrazione 
dell’impegno contabile; 

 La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi 
ad avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabili attestante la 
copertura finanziaria da parte del servizio finanziario a norma dell’art. 153, comma 5 del 
D.Lgs. n 267 del 18/08/2000 

 Contro la medesima è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte e la Valle d’Aosta) per il termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : ROLE MUCET MICHELE 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 193 del 28/12/2018 esprime 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusto 
art. 85 del vigente statuto. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Soprana, lì 28/12/2018  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  ROLE MUCET Michele 

 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. N.        
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal             28/12/2018       al             12/01/2019                  
 
Soprana, lì 28/12/2018 
 

Il Resp. del Servizio 
                   ROLE MUCET MICHELE 
 

 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
28/12/2018                                                      
 


